Уголовное дело № 1-56/2018 г.

№ 11801420015000005

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 7 июня 2018 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Боровицкой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Грязинского межрайпрокурора Бурмицкой М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Епанчина А.В., представившего удостоверение №799 и ордер №24498 от 21.05.2018 г.,

при секретаре Некрасовой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств,при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях извлечения личной выгоды, в период с 01 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года, более точное время в ходе расследования не установлено, на территории Липецкой области, более точное место следствием не установлено, путем сбора частей дикорастущих растений конопли, их высушивания и измельчения незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 5,2 грамма, в высушенном виде, которое незаконно хранил при себе и в помещении 

<

адрес> 

<

адрес> до 19 часов 59 минут 03 октября 2017 года, с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство. ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 03 октября 2017 года примерно в 19 часов 59 минут на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, продал за 1 500 рублей, то есть незаконно сбыл Воронову (псевдоним) наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 5,2 грамма, в высушенном виде.

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 03 октября 2017 г.), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 03 октября 2017 г.), не является значительным, крупным и особо крупным.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Епанчин А.В. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Бурмицкая М.А. не возражала против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая то, что наказание за инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра в ГУЗ «Грязинская МРБ» не состоит (л.д. 156, 157), под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (л.д. 152), на учете в ГУЗ «ЛОНД» не состоит (л.д. 154), УУП ОМВД России по Грязинскому району ФИО7 характеризуется положительно (л.д. 162), классным руководителем МБОУ СОШ №2 г. Грязи характеризуется положительно (л.д. 172), в ГОБ ПОУ «Грязинский технический колледж» характеризуется положительно (л.д. 173), в ФГБОУ «ЛГТУ» характеризуется положительно (л.д. 174), главным инженером ООО «Техна» характеризуется положительно (л.д. 175), управляющим магазина ООО «ДНС-Белгород» характеризуется положительно (л.д. 176), по месту жительства соседями характеризуется положительно (л.д. 177), командиром взвода войсковой части №54373 характеризуется положительно (л.д. 186).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, наличие бабушки ФИО8, которой он оказывает помощь, наличие благодарности, грамоты. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая наличие смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание ФИО1 с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд также применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

С учетом изложенного, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания в отношении ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. При этом суд полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Судьба вещественных доказательств исходя из их значимости разрешена в резолютивной части приговора. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск (компакт-диск) per. №23/4789с с ОРМ «Проверочная закупка» от 03.10.2017 г., оптический диск (компакт-диск) per. №155с с ОРМ «Проверочная закупка» от 03.10.2017 г., оптический диск (компакт-диск) с образцами фотоизображения лица подозреваемого ФИО1 от 15.02.2018 г., находящиеся при материалах дела (л.д. 79), оптический диск (компакт-диск) с образцами голоса и речи подозреваемого ФИО1, полученные 15.02.2018 г., находящийся при материалах дела (л.д. 84); три пронумерованных полимерных пакетика на «застежке» с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 4,3 грамма и три бумажных свертка, находящиеся в камере хранения УМВД России по Липецкой области (л.д. 47), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (подпись) В.Ю. Боровицкая 

Копия верна: Судья

Секретарь